
 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 ほくろう福祉協会 

特別養護老人ホーム「サポーティ・もみじ台」 

札幌市厚別区もみじ台北６丁目２-５-２ 

電話：011-897-8000 

発行者：施設長 泉水 康之 

発行日：令和 6 年 7 月 17 日 

ホームページアドレス：http://www.hokurou.or.jp/ 

 

 

 

 盛夏の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より当施設の運営

にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 気温が上がり屋外で過ごすこともできる時期になりました。サポーティ・もみじ台でもユニットご

とに外出レクや花火大会などの行事や近隣の散歩などを通して入居者様と一緒に外で楽しむ機会が増

えています。今回はそのもようをいくつか写真でご紹介致します。 

 

 

【2階～１番館・２番館】  

 
 

 
 

令和６年 夏号 

広報誌   もみじ便り 
 

ホームページ インスタグラム ストリートビュー 

『北海道開拓の村』にて 

http://www.hokurou.or.jp/


【３階～３番館・番館】     

     

 

  

              

【4階～５番館・６番館】                  

 

 

       

https://www.taka.co.jp/tada/detail.php?id=1143&cid=4&cid2=14
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


 

 

【5階～７番館・８番館】   

 

 

   
 

【健康保険証が更新されます。新しい保険証をお持ちください】  

  施設でお預かりしているご入居者様の健康保険証が今月７月３１日で期限切れを迎えます。８月１

日以降の新しい有効期限の保険証が近々ご自宅に郵送されてくると思いますので、届きましたらお手 

  

 

 

【熱中症対策について】  

  今年の夏もかなり気温が上がると予想されておりますが、サポーティ・もみじ台でも入居者様の熱 

数ですが施設にお持ちいただきますようよ

ろしくお願い致します。新しい保険証がな

いと病院にかかることができなくなってし

まいます。 

今回更新される保険証は『後期高齢者医

療被保険者証』『後期高齢者医療限度額適

用・標準負担額減額認定証』および『重度

心身障がい者医療費受給者証』の３種類で

すが、届く保険証の種類はその方によって

変わります。 

  



 

中症対策としてこまめに換気をしたり、あるいは塩やレモン水などを使って「経口補水液」を作り入 

居者様に水分や電解質などを十分摂っていただけるようにする、などの取り組みをしております。ま

た十分なお食事が摂れているか、食欲が落ちている方はいないか、介護職員だけではなく栄養士や看

護職員も昼食時に各ユニットを回って確認をするということも継続して行っています。 

  ７月には「土用の丑の日」もあります。栄養をたっぷり摂って夏を乗り切っていただこうと「うな

丼セットの日」も企画しております。 

  「冷房」についてですが、各ユニットのリビングにはクーラーが設置され温度管理ができる状態で

すが、居室にはついておりません。居室の方角によっては強い西日が入ったり風が少し通りにくい時

間帯もあります。居室の状況をみてユニット職員から扇風機などの冷房器具をご用意いただけないか

ご相談させていただくこともあるかと存じます。その際はご検討のうえ可能な限りでご協力を賜れば

幸いです。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

                    

 

【ご家族様に向けた説明会開催について】  

  サポーティ・もみじ台ではご家族様を対象とした説明会開催を検討しています。 

  内容はご利用料明細書などの発送の電子化、入居者様の口腔ケアや介護機器の導入などで、時期的

にはお盆が空けてから複数回に渡って開催し、ご家族様のご都合がつく回にご参加いただければと考

えております。 

  開催日時や内容の詳細が決まりましたら別途改めてご案内させていただきます。 

 

【『介護保険負担限度額認定』・『社会福祉法人減免』申請について】  

  通帳や源泉徴収票のコピーなどご家族様にご用意いただいた関係書類をもとに順次役所に申請して

おります。お忙しい中、ご協力いただきありがとうございました。 

  結果が届くのは８月に入ってからだと思われますが、昨年とは違った結果が届いた方につきまして

は別途電話などで結果をご連絡させていただきます。またご家族様が申請された場合はご自宅に結果

が届き次第、お手数ですが原本をお持ちいただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 お盆が近くなってきました。ご親戚が集まったり、お墓参りを予定している方もいらっし

ゃるのではないでしょうか。お盆期間中も通常通りご面会や外出・外泊をしていただくこと

ができます。ただ外出や外泊はお食事やお薬の準備の都合もありますので、事前にご連絡を

いただけますようお願い致します。  

 また最近では普段の生活においてマスクをつける頻度も減ってきているとは思いますが、

施設にご面会にいらっしゃる折には手指消毒と合わせてマスク着用も引き続きお願い申し上

げます。 

 これからますます暑さが厳しくなってきますが、みなさまもどうぞ体調を崩されませぬよ

うご自愛くださいませ。 


